
Città di Matelica
Provincia di Macerata

UFFICIO  COMMERCIO

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E D'UFFICIO
DELLA DETERMINAZIONE N.1964 DEL 22-12-2020

Registro Generale 2007

Matelica, li 19-01-2021 Il Responsabile del Settore

Oggetto: RINNOVO DELLE CONCESSIONI PER IL COMMERCIO SU
AREE PUBBLICHE E LA VENDITA DIRETTA DEI PRODOTTI
AGRICOLI (MERCATI, FIERE E POSTEGGI ISOLATI) NONCHÉ
PER LE ATTIVITÀ ARTIGIANALI, DI SOMMINISTRAZIONE DI
ALIMENTI E BEVANDE E VENDITA DELLA STAMPA.
ATTUAZIONE DEL DM. 25/11/2020 _

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE DEL SETTORE
POLIZIA LOCALE E AMMINISTRATIVA

Comandante Polizia Locale

Richiamato l’articolo 8, lettera b), dell'Intesa Conf. Unificata 05/07/2012, n. 83/CU,  che in un
primo momento disponeva che:

le concessioni di posteggio per l’esercizio del commercio su aree pubbliche scadute
dopo la data di entrata in vigore del D. Leg.vo 59/2010 (08/05/2010) e già prorogate per
effetto dell’art. 70, comma 5, del medesimo decreto fino alla data dell’Intesa stessa, sono
ulteriormente prorogate fino al compimento di sette anni dalla data di entrata in vigore del
medesimo decreto legislativo (quindi fino al 08/05/2017);
le concessioni di posteggio che scadono nel periodo compreso fra la data della citata
Intesa ed i cinque anni successivi (quindi 05/07/2017), sono prorogate fino al termine di
tale periodo.

Verificato che  - in attuazione della successiva Intesa Conf. Unificata 16/07/2015, n. 67/CU, che
ha sancito la necessità di applicare la normativa sui criteri per le concessioni in maniera univoca
per tutte le attività svolte sulle aree pubbliche (artigianali, di somministrazione di alimenti, e di
rivendita di quotidiani e periodici) - è stato emanato un documento condiviso datato 24/03/2016
disciplinante tra l'altro nuove disposizioni transitorie. In particolare, si è stabilita l’applicazione, in
fase di prima attuazione (2017-2020), delle seguenti disposizioni transitorie (in lieve variante di
quelle previste dalla precedente Intesa):

le concessioni di posteggio per l’esercizio del commercio su aree pubbliche scadute
dopo la data di entrata in vigore del D. Leg.vo 59/2010 (08/05/2010) sono ulteriormente
prorogate fino al compimento di sette anni dalla data di entrata in vigore del medesimo
decreto legislativo (quindi fino al 07/05/2017 compreso);
le concessioni di posteggio scadenti nel periodo compreso fra la data della nuova Intesa
67/CU/2015 ed i due anni successivi, sono prorogate fino al termine di tale periodo
(quindi fino al 15/07/2017 compreso);



Città di Matelica
Provincia di Macerata

le concessioni scadute prima della data di entrata in vigore del D. Leg.vo 59/2010 e che
hanno pertanto usufruito del rinnovo automatico, mantengono efficacia fino alla naturale
scadenza prevista al momento di rilascio o di rinnovo.

Dato atto che tutti di cui alle tre scadenze sopra indicate sono stati prorogati, con la finalità di
allineare le scadenze di tutte le concessioni in essere per commercio su aree pubbliche
garantendo omogeneità di  gestione delle procedure di assegnazione, nel rispetto dei principi di
tutela della concorrenza:

in un primo momento fino al 31/12/2018 ad opera dell’art. 6, comma 8, del D.L.
244/2016;
poi ad opera del comma 1180 dell'art. 1 della L. 205/2017, fino al 31/12/2020, per tutte le
concessioni in essere al 01/01/2018 (data di entrata in vigore della L. 205/2017).

Preso atto che:
tutte le concessioni in essere al 01/01/2018 sono prorogate al 31/12/2020;
le altre concessioni in essere già scadute prima della data di entrata in vigore del D.
Leg.vo 59/2010, che hanno usufruito del rinnovo automatico e scadenti dopo il
01/01/2018 sfuggono alla menzionata disposizione e mantengono efficacia fino alla
naturale scadenza prevista al momento di rilascio o di rinnovo.

Richiamato il comma 1181 dell'art. 1 della citata L. 205/2017  che dispone che le amministrazioni
interessate prevedano specifiche modalità di assegnazione per coloro che nel biennio precedente
l’entrata in vigore della norma in commento (01/01/2018) abbiano direttamente utilizzato le
concessioni quale unica o prevalente fonte di reddito per sé e per il proprio nucleo familiare,
anche in deroga a quanto previsto dalla disciplina delle autorizzazioni al commercio su aree
pubbliche e delle connesse concessioni di posteggio di cui all’art. 16 del D. Leg.vo 59/2010.

Vista la Legge regionale n. 27/2009, TITOLO II ( Attivita' di commercio) , Capo II (Commercio su
aree pubbliche) che detta norma e sulla svolgimento del commercio di Aree Pubbliche su
posteggi in concessione;

Atteso che questo ufficio ha svolto una ricognizione delle Concessioni  per Commercio su Aree
Pubbliche in cadenza il 31/12/2020  i cui dati sono racchiusi nell’ALLEGATO A,  quale parte
integrante e sostanziale del presente atto;

Verificato al necessità di procedere  ai sensi  del DM 25/11/2020  che stabilisce LINEE GUIDA il
rinnovo delle concessioni per il commercio su aree pubbliche e la vendita diretta dei prodotti
agricoli ( mercati, fiere e posteggi isolati) nonché per le attività artigianali, di somministrazione di
alimenti e bevande e vendita della stampa;
Verificato che occorre comunicare a tutti gli interessati ed aventi diritto, che è iniziato d’ufficio il
procedimento per di rinnovo delle concessioni per il commercio su area pubblica scadenti alla
data del  31/12/2020 e per la verifica del possesso alla medesima data, dei requisiti previsti dalle
linee guida ( punto 11 )

Dichiarando di:
_1_ non trovarsi nelle cause di inconferibilità od incompatibilità di cui al D.lgs. 39/2013, ovvero ai sensi del PTPC
interno dell’ente, avendone reso dichiarazione,  per quanto di sua conoscenza, e di non avere  reso nuova
dichiarazione modificativa ed integrativa, per fatti o condizioni sopravvenute, per quanto di sua conoscenza.
_2_ non  doversi astenere nell'adozione del presente provvedimento poichè non si trova in conflitto di interesse,
anche potenziale, per quanto nella sua conoscenza, ai sensi dell'art. 6/bis della legge n. 241/1990



Città di Matelica
Provincia di Macerata

_3_non trovarsi in una situazione di interesse finanziario o conflitto di interesse ai sensi dell'art. 6 del DPR 62/2013,
ovvero ai sensi del vigente Codice Comportamento interno dell’Ente, per rapporti, diretti o indiretti, di collaborazione
con soggetti privati in qualunque modo retribuiti che lo stesso abbia o abbia avuto negli ultimi tre anni:
a)  ne' in prima persona, ne' di suoi parenti o affini entro il secondo grado, ne' del coniuge o del convivente, che non
hanno ancora rapporti finanziari con il soggetto con cui si abbia avuto rapporti di collaborazione;
b)  nessun  rapporto è intercorso o intercorre con soggetti che abbiano interessi in attività o decisioni inerenti
all'ufficio, limitatamente alle pratiche a lui affidate e  con riferimento al presente provvedimento
_4_ non trovarsi nelle condizioni di cui all’art.35-bis del D.Lgs. n. 165/2001(Prevenzione del fenomeno della
corruzione nella formazione di commissioni e nelle assegnazioni agli uffici) per essere stato condannati, anche con
sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti nel capo I del titolo II del libro secondo del codice penale, che
comportano limitazioni alla assegnazione e partecipazione a funzioni e poteri nella P.A.;

Visto il  decreto sindacale n. 15 del 30/04/2020 con il quale sono state attribuite le funzioni
previste dall'art. 107 del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000;

D E T E R M I N A

DI  PREDERE ATTO ed APPROVARE il documento istruttorio contenuto1.
nell’ALLEGATO A nel quale sono contenute tutte le informazioni delle Concessioni  per
Commercio su Aree Pubbliche in scadenza il 31/12/2020

DARE ATTO che si procederà d’ufficio al  rinnovo delle concessioni per il commercio su2.
area pubblica scadenti alla data del  31/12/2020 ed alla verifica del possesso alla
medesima data, dei requisiti previsti dalle linee guida ( punto 11 del DM 25/11/2020 )

Di DARE ATTO che fino alla conclusione del procedimento le Concessioni  per3.
Commercio su Aree Pubbliche in scadenza il 31/12/2020, continueranno ad avere effetti
in regime di “prorogatio ope legis”

PROCEDERE alla comunicazione di avvio procedimento per rinnovo delle concessioni4.
per il commercio su aree pubbliche e la vendita diretta dei prodotti agricoli ( mercati, fiere
e posteggi isolati) nonché per le attività artigianali, di somministrazione di alimenti e
bevande e vendita della stampa in forma “diffusa” in ragione del numero dei destinatari
non facilmente raggiungibile, a mezzo pubblicazione in albo pretorio e pubblicazione
nella sezione  amministrazione trasparente del sito istituzionale (
www.comune.matelica.mc.it)

DARE ATTO CHE5.
Il Responsabile del Procedimento è: Agt. P.L. Picchietti Giancarlo
L’ Ufficio Titolare del procedimento  è il Settore Polizia Locale ed Amministrativa
L’ Autorità che deve adottare il provvedimento finale è il Responsabile del Settore
Il Termine per la conclusione del procedimento è fissato per il  30 giugno 2021
Il procedimento è condizionato alla  definizione da parte della Regione Marche, delle
modalità di rinnovo delle suddette concessioni, secondo le linee guida e sentite le
organizzazioni di categoria del commercio maggiormente rappresentative a livello regionale
e l’ANCI Regionale.
Per quanto sopra ed anche in ragione della stato di emergenza sanitaria da COVID-19 è
possibile prevedere il differimento dei termini di conclusione del procedimento. Nelle more
della definizione del procedimento resta garantita la prosecuzione dell’attività da parte degli
operati economici oggi aventi diritto alle concessioni.



Città di Matelica
Provincia di Macerata

Il Responsabile dell’Istruttoria
f.to Picchietti Giancarlo

Il Responsabile del Settore
f.to  Corfeo Giuseppe

=============================================================
=

Visto: per la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi
dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000, e per l'imputazione della
spesa.

Matelica, li 15-01-2021

Il Responsabile  del Settore
Servizi Finanziari

f.to Dott.ssa Antonella Pelucchini

=============================================================
=


